Infeliores verò Brunsvicenses tunc fuerunt, quippe ab Henrico Julio ferè oppressi. Hic enim, majorum jura prætexens, primò insidiis, paulò pòst apertò bellò, contra civitatem egit. In supremo autem periculo cùm versarentur Brunsvicenses, undis afflitti, ventus aggerem, ab Henrico Julio, ad perniciem civitatis, in Onacro fluvio extrectum, disrupt, & flumen undas, quæ restagnaraverant hactenus, resorpsit. Tandem bellum ad inducias, atque inde ad arbitros, Cæsare imperante, deductum est. Odium tamen inter Principes & oppidanos altissimas radices egit.

In Muscovia circa initium hujus seculi res mira sanè accedit, quæ Russis ac Polonis innumeris exitium attulit. Johannes Basilides, vernacula Russorum Ivan

## 516 AEGIDI STRAVUCHII

Vasilowitz dictus, & bellis, cum Polonis, Svecis, Turcis ac aliis finitimiis, diutius gestis clarus, anno 1384. obiit, relinquens post se filios duos, quorum alter Fœdor, alter Demetrius vocabatur. Et ille quidem post Patris obitum Russiæ gubernator factus, hic verò insidiis Boris Gadenow interemptus est. Mortuô Fœdore, Boris Magni Ducis accepit titulum. At Monachus quidam, Griska Utrepeja dictus, Demetrium se esse ajebat occultatum in cœnobio, quem Boris occisum putarit. Persvalsum quoque Latino Sendomiriensi, & per hunc Regi Pœloniæ est, monachum hunc magni Ducatus hæredem esse legitimum. Hinc, postquam promiserat, se, Ducem factum, Religionem Pontificiam in Russia promoturum, instructus Polonicô exercitu in Russiam abiit, & oppida quamplurima, favore nominis, & quod Borisii tyrannidem aversantur Russi, sine difficultate occupavit. Boris verò, rei novitate percussus, subito mortuus est, ejusdemque filius, Fœdor Borissowitz, successor Patris declaratus, in manus personati Demetrii traditus, ab eodem

ionis,  
us ge-  
is post  
, alter  
n post  
us, hic  
mptus  
Ducis  
uidam,  
se esse  
Boris  
e Pa-  
gi Po-  
ucatū  
quam  
onem  
, in-  
m ab-  
iomi-  
versa-  
pavit.  
ubitò  
r Bo-  
, in  
, ab  
odem

eodem occisus est. Demetrius itaque Russiam occupavit anno 1605. & sequenti anno Sendomiriensis filiam uxorem duxit. At, quod à balneis, somno meridianô, & aliis Russorum consuetudinibus, abstineret, autore Zuski, ipsis nuptiarum solemnibus, occiditur, cui tamen mox alius Demetrius, prioris impostoris induens personam, succedere laborat, occisis Russorum quamplurimis. Russi itaque videntes, recens à se electum Ducem, Zuski, Rempublicam parum feliciter administrare, Vladislaum, Regis Poloniæ filium, eligunt, quem & ipsum postea repudiant, non sine ingenti damno; Dicuntur enim Moschorum interisse ducenta millia, Metropolis ipsa combusta, arx direpta, & incredibiles thesauri in Poloniā abducti sunt. Successit tandem anno 1613. Michael Fedorowicz, qui præ reliquis à clementia & pacis commendatur studio. *Vide Olearii Itinerar. Persic.*

Inter hos tumultus anno 1605. Clemens VIII. Romæ mortuus est, & posthabitis Cæsare Baroniō ac Robertō Bellarminō,

518 AEGIDI STRAUCHII  
Cardinalibus, Alexander Medices, Leo XI.  
dictus, electus quidem est, sed post XXV. dies  
decessit iterum. Successit itaque Camillus  
Borgesius, qui se Paulum V. nominavit, cu-  
jus tempore bellum inter Curiam Romanam  
& Venetorum Rempublicam, instinctu Je-  
suitarum, exarsit, hac occasione ferè, uti id  
è Bulla Pontificis apparet : Renovaverant  
Veneti leges quasdam, fraudibus Jesuitarum  
oppositas, ut: Bonorū immobilium  
alienationes in favorem perso-  
narū Ecclesiasticarū, sine Sena-  
tus licentia, fieri nō debere; Ec-  
clesias, monasteria, hospitalia,  
atq; alias religiosas domus, &  
pia loca, sine speciali licentia, e-  
rigere, illicitū fore, etc. obtenderant  
item, licere Ducī ac Reipubl Ec-  
clesiasticas quoque personas,  
ob crimina commissa, carceri  
mancipare, quo jure in duabus perso-  
nis

**CONTINUATIO.**

519

nis Ecclesiasticis usi erant. Hac de causa, dirâ excommunicationis formulâ, Venetos omnes, anno 1606. proscriptis Pontifex. Ad quam excommunicationem Leonhardus Donatus, Venetorum Dux, cum Senatu respondit: *Breve illud Pontificium esse injustum, indebitum, invalidum, irritum, & fulminatum illegitime, & de facto, nulloque juris ordine servatô.*

Cæterum, quod Jesuitæ hujus litis autores, Pontificis dicto parentes, varia moli- rentur, & ad seditionem excitarent plebem, Magistratus Venetus eos, ex omnibus ditionibus suis, ejecit. Tandem, post literariam pugnam Baronii & Bellarmi ni, ex una, Francisci Pauli Servitæ & Johannis Marsili, ex altera parte, ad arma ventum est, opem ferentibus, Pontifici quidem, Hispanis, Venetis verò, Hollandis. Galliæ Rex medias egit partes, & traditis à Venetis captivis, legum quoque executionem ultra Patrum instituta se extensuros in posterum non esse promit-

ten-

520 AEGIDI STRAUCHII

tentibus, Jesuitis verò, denuò proscriptis, re-  
conciliationis auctore extitit. *Vid. Suppl.*  
*Saxon. Chytræi, pag. 119.*

Polonia non minus, ob pessimos Pon-  
tificiorum conatus, graviter percussa est. Je-  
suitæ enim, mortuô Zamoiscio, qui eorum  
ausis hactenus obstiterat, Protestantibus  
struxerunt insidias, & occupatô Rege, ædem  
sacram Reformatorum, Posonii, incendio  
deleverunt. Quare à Nicolao Zebrzido-  
vio & Jano Ratzivilio, indictis Nobilium  
comitiis, (à quibus Rackosiani, id est, comi-  
tiales, appellati sunt) anno 1606. fœdus pro  
libertate initum est, quod deinceps varia  
clades secutæ sunt, non sine ingenti Sveco-  
rum commodô. *Thuanus lib. CXXXVIII.*

Sed & Lutheranorum res detrimen-  
tum acceperunt, quando anno 1605. Calvi-  
nismus in Hassia vires sumvit, quâ occasione  
Giessensis Academia, anno hujus seculi se-  
ptimô, introducta est.

Uti verò in Hassia prævaluerunt Cal-  
vini asseclæ, ita in Belgio non parum turbatæ  
sunt eorundem Ecclesiæ. Siquidem Jaco-  
bus Arminius, in Academia Lugduno-Bata-  
vianæ

CONTINUATIO. 521

va Professor Theologus, adversus horridam  
Bezæ sententiam, de absoluto geminæ præ-  
destinationis decreto, & connexis articulis,  
disputare incepit, multosque discipulos fe-  
cit, qui deinceps ab anno 1609. quô Armi-  
nius mortuus est, multas alias opiniones ad-  
diderunt, atque à libello, cui nomen erat  
*Remonstranz*/Ordinibus Hollandiæ obla-  
tò, nomen REMONSTRANTII acceperunt.  
Agitata Arminianorum causa fuit non so-  
lum à privatis Scriptoribus, Francisco Go-  
maro præprimis, (unde Contra-Remon-  
strantes Gomaristæ vocari consueverunt)  
Nicolao Vedelio, Petro Molinæo ex una,  
Simone Episcopio, Joanne Arnoldo Cor-  
vino &c. ex altera parte, sed etiam in pu-  
blicis conventibus, Collatione Hagien-  
si, annò 1611. & similibus. Tandem an-  
nò millesimô sexagesimô decimô octavô  
Hollandiæ Ordines Synodum indixerunt  
Dordrechtanam, in qua Arminiani seu  
Remonstrantes condemnati & proscripti  
sunt. Vide Petri Bertii orationem fune-  
brem in obitum Jacobi Arminii, Acta Colla-  
tionis Hagensis, & Synodi Dordrechtae,

ab

ab utraque parte edita, Nicolai Hunnii Epistolam Dedicatoriam ad Regiomontanos, Diacon. Theolog. de fundamentali dissensu doctrina Evangelico-Lutherana & Calviniana praefixa, Hoornbeck. Summ. Controvers. Relig. lib. VIII. &c.

In locum Arminii, ab associis Ejusdem, vocabatur quidem Conradus Vorstius, suspectus verò de Socinianismo & aliis fanaticis opinionibus, etsi Leidam cum familia sua jam venerat, à Belgii ordinibus, quos insuper Magnæ Britannia Rex Jacobus monuerat, nunquam admissus est.

Eò tempore, quò controversiæ de rebus fidei in Ecclesiis Belgicis agitatæ sunt, tranquillitatis spes Reipublicæ affulsa, quippe cum navalem victoriam, sub Duce Jacobo Hemkerckio, in freto Gaditano à Belgis obtentam, secutæ sint anno 1609 inter Hispanum & Provincias fœderatas, induciæ duodecennes.

At in Hungaria & finitimiis regionibus novum exarsit bellum. Matthias enim Austriæ Dux, Cæsar's frater, pacem cum Botscajo Transylvaniæ Duce, & Imperator Ru-

Rudolfus, cum Turca, vicennales inducias inierant ; Quare de aliis hostibus Matthias jam securus, Bohemiam cum exercitu ingressus est, cuius conatui Cæsar obsistere paravit. Tandem Ducis Saxonie interventu, pax inter fratres facta est, ut Archi-Duci Matthiae Imperator, regnum Hungaricum & Ducatum Austriæ daret & subsidium ipsi mitteret contra Turcam. Bohemis quoque, Silesiis & Moravis, liberum Religionis exercitium idem Saxonia Elector impetravit, Literis Majestatis, quas vocant, anno 1609. confirmatum, & à Mattheo Austriaco, qui anno 1611. consensu Imperatoris, Rex Bohemiæ coronatus est, repetitum.